referente a valores refletidos em Declaração de Imposto de Renda em
1999 (competência 1998), retido na fonte.

A única divergência existente em tal planilha refere-se a linha "13"
(treze), quer seja "Imposto retido na fonte". O valor efetivamente
retido conforme declaração do contribuinte, foi de R$336.809.83
(trezentos e trinta e seis mil, oitocentos e nove reais e oitenta e três
centavos), enquanto que o valor acatado/apurado pela r. delegacia
foi de R$320.410.83 (trezentos e vinte mil, quatrocentos e dez reais e
oitenta e três centavos).

Tal inconformidade acarreta prejuízo lat te ao contribuinte pois na
somatória do valor de imposto de re 	 pagar, na Linha "18",

verifica-se uma diferença de R$ 16.399.00 (dezesseis mil, trezentos
e noventa e nove reais).

Ora tal diferença é totalmente ilegítima, pois a composição do valor de
R$16.399.00  (dezesseis mil, trezentos e noventa e nove reais).

Ora tal diferença é totalmente ilegítima, pois a composição do valor de
R$16.399.00  (dezesseis mil, trezentos e noventa e nove reais).

Ora tal diferença é totalmente ilegítima, pois a composição do valor de
R$16.399.00  (dezesseis mil, trezentos e noventa e nove reais), refere-
se ao somatório dos valores apresentados na planilha (doc III) e
comprovantes de rendimentos anexos (doc.IV), onde se poderá
verificar a conciliação entre os valores considerados como créditos
pela SRF e aqueles considerados pela CNH, cuja composição

[...]

tendo em vista que foi totalmente pró fisco e em nenhum momento
lesou os cofres públicos.

Dessa forma, não há que se tergiversar, devendo a r. decisão ser
modificada, acatando os valores de impostos retidos na fonte
informados pelo contribuinte e, apurando-se a diferença de
R$16.375,83 (dezesseis mil, trezentos e setenta e cinco reais e oitenta
e três centavos) em favor do contribuinte!!

V— DO SALDO NEGATIVO DE CSLL

De igual sorte aos cálculos de apuração do IRPJ, a homologação
parcial dos valores de saldo de CSLL merecem reparos, visto que não
foram homologados totalmente.

[...]

Social sobre Lucro Liquido a recuperar na Ficha 30/ Anexo VI (Linha
"26") que o valor correto seria de R$1.168.577.00 (um milhão, cento
e sessenta e oito, quinhentos e setenta e sete reais) porém a r. 
delegacia na decisão epigrafada, apurou tão somente
R$1.130.597.23 (um milhão, cento e trinta mil, quinhentos e noventa e
sete reais e vinte e três centavos), gerando uma diferença. em favor
do contribuinte, de R$37.979.11 (trinta e sete mil, novecentos e
setenta e nove reais e setenta e sete centavos).

Tal diferença é composta parcialmente pelo valor de R$20.432,14
(vinte mil, quatrocentos e trinta e dois reais e catorze centavos), a qual
não foi reconhecida pela delegacia da Receita Federal de Contagem,
e tem sua origem em crédito de DIPJ ("Crédito DIPJ"), do contribuinte,
de 1997, no valor total de R$691.487,05 (seiscentos e noventa e um
mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e cinco centavos).

O contribuinte oportuna e tempestivamente demonstrou seus créditos
contabilmente, porém a r. delegacia, conforme aponta o Anexo V do
Despacho Decisório SAORT de 12 de abril de 2004, no mês de Julho
de 1998 reconheceu apenas — como crédito da recorrente — a
importância de R$67.865,87 (sessenta e -te mil, oitocentos e
sessenta e cinco reais e oitenta e sete entav. -) quando, o correto,
conforme apontam as demonstraçã- >,* e livros contábeis da

7

recorrente (doc.V), seria R$88.298,01 (oitenta e oito mil, duzentos e
noventa e oito reais e um centavo), gerando a diferença —
INEQUÍVOCA — de R$20.432,14 (vinte mil, quatrocentos e trinta e dois
reais e catorze centavos)

Assim, como exaustivamente já demonstrado, o contribuinte faz jus à
diferença de crédito no importe de R$20.432,14 (vinte mil,
quatrocentos e trinta e dois reais e catorze centavos)!!!!

No acórdão DRJ/BHE n° 6.635, foi apresentado no voto que a planilha
do contribuinte, fl. 497, não poderia prevalecer, demonstramos:

"Neste sentido, foi elaborado demonstrativo analítico de compensação
deste valor com os débitos de CSLL vencidos em 30/04/1998,